A *etiam Israel castigatur; aliis rursus per septuplum in sinu redditum peccata exhauriuntur? Quænam Amorrhæorum mensura nondum cumulata? Quonam pacto peccator, aut dimittitur, aut rursus supplicio afficitur; illud, quia fortasse ad alteram vitam reservatur, hoc, ut ea ratione ad sanitatem revocetur? Quonam item pacto vir justus, vel ærumnis premitur, ut fortasse tentetur, vel læta omnia habet, ut conservetur, modo sit animo pauper, nec supra ea, quæ in oculorum sensum cadunt, admodum evectus, sicut etiam conscientia, hoc est, domesticum et verum tribunal, horum utrumque docet? Quænam hæc plaga, et unde? Utrum ut virtus nostra exploretur, an ut improbitas vindicetur? Quamquam præstat velut ob pœnam (etiam si aliter res se habeat) animos demittere, ac sub potenti manu Dei humiliari, quam velut ob probationem in altum*

prolapsi, eam contemnamus (id enim plerisque ita etiam evenit), verum prudenter in hac castigatione nos geramus, ne, animi stupiditate ac sine sensu eam excipiendo, majorem accersamus.

VI. Acerba res est, terræ sterilitas, et fructuum jactura; quidni autem, cum jam spe oblectarent, atque horreis appropinquant? Acerba res, præmatura messis, et agricolæ labores suos luctu prosequentes, ac germinibus, tanquam mortuis assidentes, quæ mitis imber aluit, ac ferus et immanis demessuit; quibus non implevit manum suam qui metit, et sinum suum qui manipulos colligit; nec propterea benedictionem eam, quam, qui prætereunt, agricolis impertire solent, consecutus est. Miserum spectaculum, terra clade affecta, et detonsa, suoque ornatu spoliata. Quod et beatus Joel deplorat, cantu lugubri, ut si quis alius, terræ corruptionem et famis cruciatum exaggerans; et item alter propheta luget, pristinæ pulchritudini posteriorem deformitatem opponens, cum videlicet de Domini ira terram **304** percutientis ita verba faciens, in hunc modum loquitur: *Anteriora ejus, hortus voluptatis, posteriora autem, campus exterminii*¹⁰. Gravia quidem hæc sunt, ac plusquam gravia, quandiu præsentia sola molestiam afferunt, nec atrocioris plagæ sensus mœrore adhuc animum pulsat; quandoquidem, non secus atque in morbis, calamitas præsens semper molestior est, quam ea, quæ procul abest. At his adhuc graviora divinæ iræ thesauri apud se continent¹¹, quæ utinam vobis experiri minime contingat: nec vero experiemini, modo ad Dei miserationes confugiatis, eumque, qui vult misericordiam¹², lacrymis per-

⁵ Psal. lxxviii, 12. ⁶ Gen. xv, 16. ⁷ I Petr. v, 6. ⁸ Psal. cxxviii, 7. ⁹ Joel i, 10. ¹⁰ Joel ii, 3. ¹¹ Deut. xxxii, 34. ¹² Ose. vi, 6.

(27) Ὑπεράνω. Sic tres Regg. In editis divisim, ὑπερ ἄνω.

(28) Ἡμᾶς. Sic plures codd. Deest in ed.

(29) Ἐμπεσόντας. Comb. addit, ὃ δὴ λέγεται, «quod dici solet.»

(30) Τοιοῦτο. Sic Coisl. 1, et Par. In ed., τοιοῦτον.

(31) Καὶ μὴ ... ἀναισθησίας. Billius, «ne ad hanc obstupescentes, majorem accersamus.»

(32) Νεκροῖς. Reg. ph addit, τισι.

(33) Ἐτερος. «Alter.» Forte, ἐτέρως, «aliter;» vel, ἐτέρωθι, «alibi.» Nam verba sunt ejusdem Joel. ii, 3.

(34) Καὶ τὰ ὀπίσθεν. Coisl. 1, καὶ τ' ὀπίσω.

(35) Τὰ. Sic Reg. ph. Deest in ed.

(36) Ὑμᾶς. Deest in pluribus.

(37) Τὸν θελητὴν. Or. 2, τὸν τελέτην.

trahatis, ac per morum emendationem, quidquid A
deinceps iræ sequitur, avertatis. Adhuc lenitas et
benignitas hæc sunt, et blanda castigatio, plaga-
rumque elementa, quæ puerilem ætatem coercent :
adhuc iræ fumus¹³, tormentorum prælium : non-
dum autem ignis comburens¹⁴, hoc est, acerrima
commotio; nec succensi carbones¹⁵, id est, ultimæ
partes supplicii, quod partim comminatus est, par-
tim intemperavit, partim vi compressit, partim etiam
induxit; æque nimirum, et per plagam, et per
comminationem nos erudiens, ac pro incredibili
quædam bonitatis magnitudine, semitæ iræ suæ
ne asperioribus uti necesse habeat; cæterum per

majora etiam erudiens, si ad ea adigatur.
VII. Scio refulgentem frameam, et gladium B
ebrium in cælo, qui jugulare, in nihilum redigere,
liberis orbare, ac ne carni quidem, et medullis
atque ossibus parcere jubetur¹⁷. Scio eum, qui
perturbatione omni vacat, ursæ fame laboranti, ac
pardo similem, in Assyriorum via occurrere¹⁸;
non eorum tantum qui tum erant, sed eorum
etiam qui vitæ improbitate Assyrium nunc refe-
runt; nec iræ ipsius vim et celeritatem fugere
cuiquam licere, cum ad impia nostra facinora vigi-
laverit, ac zelus, qui adversarios devorare novit,
ipsius hostes persecutus fuerit. Scio concussionem,
et excussionem, et ebullitionem, cordisque confrac-
tionem, ac genuum dissolutionem¹⁹, atque ejus-
modi supplicia, quibus impiorum scelera vindican-
tur. Mitto enim dicere futuræ vitæ tribunalia, qui-
bus hujusce vitæ indulgentia et impunitas eos tra-
dit; ita ut satius sit nunc castigari ac purgari,
quam ad cruciatum illum 305 transmitti, cum
jam pœnæ tempus erit, non purgationis. Quem-
admodum enim, ut a Davide optime dictum est²⁰,
morte superior est, qui hic Dei memor est, ita non
est mortuis in inferno confessio, nec morum cor-
rectio. Hic enim Deus vitam et actionem, illic au-
tem rerum gestarum censuram conclusit.

VIII. Quid faciemus in die inductionis²¹, qua
terret me quidam prophetarum, sive cum nobiscum
Deus judiciale loquetur, sive in montibus et collibus,
quemadmodum audivimus, sive quæcunque tandem
illa, et quocunque loco futura sit, cum nos coar-
met, atque ex adverso stabit, peccata nostra, acer-